
1 

All. 5 
Progetto tecnico 

 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA 
OCCIDENTALE 

 
Progetto Tecnico e note introduttive per il piazzamento dei 

rischi assicurativi oggetto di gara 
 
 
 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI VARI LOTTI 

Periodo 31.10.2023 – 31.10.2026 
 

(salvo LOTTO 1 - 31.12.2023 – 31.10.2026) 
  



2 

 
 
 
Il presente documento si prefigge lo scopo di fornire alcune indicazioni ed informazioni di carattere tecnico e 
conoscitivo riguardo: 

 al generale livello di rischio di NOME CLIENTE; 
 agli Assicuratori che negli ultimi 5 anni hanno garantito e garantiscono ogni singolo rischio oggetto di 

gara; 
 alla sinistrosità storica registrata nell’ultimo quinquennio su ogni singolo rischio. 

I dati esposti e commentati risultano altresì funzionali alla migliore conoscenza dei rischi e quindi alla presenta-
zione degli stessi al mercato ipotizzandone le prospettive di collocamento. 
Si precisa, infine, che trattandosi di prestazioni di natura intellettuale non sussistono i presupposti per la reda-
zione del DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi), ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis del D.Lgs 
81/2008, e pertanto l'importo degli oneri della sicurezza è stato valutato pari a zero, in quanto non sono rilevabili 
rischi da interferenze per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza. 
Il presente progetto viene corredato con alcune informazioni utili al piazzamento dei rischi di cui ai lotti posti a 
gara  
 

  



3 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE 

 
Informazioni sul territorio: 
 

Classificazione sismica 2 
La zona geografica in cui è situato l’Ente ha 
subito fenomeni tellurici negli ultimi 5 anni? 
 
(In caso di risposta affermativa, fornire 
dettagli) 

NO 

 
Informazioni su Amministratori ed Organico: 
 

Amministratori e Segretario Numero 
Presidente 1 
Vicepresidente 2 
Membri Consiglio di Amministrazione (numero complessivo dei soggetti membri) 27 
Membri del Comitato Amministrativo (numero complessivo dei soggetti 
membri) 5 

Membri del Collegio Sindacale / 
Membri del Collegio dei Revisori dei Conti 3 
Direttore Generale (e amministrativo) 1 
Direttore Tecnico 2 
Direttore Ammnistrativo / 
 

Personale Tecnico Amministrativo Numero 
Dirigenti con ruolo tecnico 2 
Dirigenti senza ruolo tecnico 1 
Altri Dipendenti con ruolo tecnico 98 
Altri Dipendenti senza ruolo tecnico 20 

Altro personale Numero 
Lavoratori socialmente utili / 
Lavoratori di Pubblica utilità / 
Lavoratori in distacco da altre P.A. / 
Lavoratori in comando da altre P.A. / 
Lavoratori in avvalimento da altre P.A. / 
Lavoratori in distacco presso altre P.A. / 
Lavoratori in avvalimento presso altre P.A. / 

Lavoratori in comando presso altre P.A. / 
Volontari non iscritti ad Associazioni / 
Volontari iscritti ad Associazioni / 
Altro (specificare tipologia) 
 
Operai avventizi 

27 

 
 
  



4 

Informazioni su servizi ed attività, nonché loro gestione e/o manutenzione: 
 
Il Consorzio di Bonifica della Romagna Occidentale, come ogni altro consorzio analogo, è un ente di diritto 
pubblico, titolare di una funzione pubblica conferita dalla Legge. La normativa fondamentale in materia di bo-
nifica è quella contenuta nel R.D. 13 febbraio 1933, n. 215, dell'art. 862 C.C., e, per il territorio della Regione 
Emilia-Romagna, nelle LL.RR. 2 agosto 1984, n.42, 24 aprile 2009, n.5, 12 febbraio 2010, n.5, e  che esercita 
tutte le attività, competenze e funzioni istituzionalmente previste, tanto per propria autonomia statutaria e po-
testà regolamentare, quanto per attribuzione, delega o trasferimento per effetto della legislazione statale o 
regionale, mediante le quali concorre al conseguimento delle esigenze della difesa del suolo e di un equilibrato 
sviluppo del territorio, della tutela e della valorizzazione della produzione agricola, della provvista e della razio-
nale utilizzazione delle risorse idriche a prevalente uso irriguo, della salvaguardia delle risorse naturali, princi-
palmente con riferimento all'ambito territoriale di competenza, senza tuttavia escludere lo svolgimento di attività 
anche al di fuori di tale ambito. 
Per maggiori dettagli si rimanda al sito ufficiale del Consorzio: 
 

https://www.romagnaoccidentale.it/ 
 
  

https://www.romagnaoccidentale.it/media/pdfs/rd-215-1933-2-.pdf
https://www.romagnaoccidentale.it/uploads/2b/2f/2b2f2526d9cc4cb69e5dfa29a8069216/Legge-Regionale-42-1.pdf?do=download
http://www.bonificalugo.it/it/consorzio/uploads/2b/2f/2b2f2526d9cc4cb69e5dfa29a8069216/Legge-Regionale-42-1.pdf?do=download
http://www.bonificalugo.it/it/consorzio/uploads/2b/2f/2b2f2526d9cc4cb69e5dfa29a8069216/Legge-Regionale-42-1.pdf?do=download
https://www.romagnaoccidentale.it/


5 

 
INFORMAZIONI SUI LOTTI OGGETTO DI GARA 

 
Le condizioni normative dei capitolati tecnici sono sostanzialmente analoghe a quelle dei contratti in corso. Si 
precisa che l’Ente si riserva di istituire con la Compagnia aggiudicataria apposita procedura di gestione sinistri 
condivisa tra le Parti (Ente, Compagnia, Broker), per i lotti che riterrà più opportuni. 
Per ogni lotto vengono riportati i principali dati amministrativi e tecnici della polizza in corso, unitamente ad 
alcuni dati informativi. 
 

Lotto 1) All Risks Property 
 

PRINCIPALI DATI AMMINISTRATIVI E TECNICI DELLA POLIZZA IN CORSO 
COMPAGNIA SACE BT 
DURATA 31.12.2021 – 31.12.2023 
STOP LOSS SINISTRO/ANNO € 12.500.000 
EVENTI ATMOSFERICI Limite di indennizzo € 3.000.000 per sinistro e per periodo 

assicurativo-Scoperto 10% minimo € 5.000 per evento 
INONDAZIONI, ALLUVIONI Limite di indennizzo € 2.000.000 per sinistro e per periodo 

assicurativo-Scoperto 10% minimo € 25.000 per evento 
TERREMOTO Limite di indennizzo € 2.000.000 per sinistro e per periodo 

assicurativo-Scoperto 10% minimo € 25.000 per evento 
EVENTI SOCIO-POLITICI Limite di indennizzo € 1.000.000 per sinistro e per periodo 

assicurativo- franchigia per sinistro € 2.500 
FRANCHIGIA FRONTALE PER 
SINISTRO 
(Salvo quanto indicato per specifiche 
garanzie) 

€ 1.000 

FRANCHIGIA FRONTALE PER 
SINISTRO FURTO 
(Salvo quanto indicato per specifiche 
garanzie) 

€ 5.000 

REGOLAZIONE PREMIO  SI 
PREMIO LORDO ANNUO   € 25.832,60 
SINISTRI VEDI REPORT ALLEGATI AI DOCUMENTI DI GARA (GLI 

IMPORTI INDICATI PER I SINISTRI APERTI/LIQUIDATI SONO 
AL NETTO/LORDO DELLA FRANCHIGIA 

 
Per la Massima Unità di Rischio (MUR) si rimanda all’elenco degli immobili pubblicato sul sito dell’Ente. 
 
La MUR è rappresentata dal seguente bene: 
 
Distretto Montano - Sede - Via S.M. dell'Angelo, 2/Via Castellani, 26 – Faenza € 3.738.927,00. 
 
Il patrimonio immobiliare e mobiliare dell’ente è oggetto di stima a cura di apposita Società incaricata dal 
Consorzio, pertanto – a completamento della stessa - dovessero emergere valori differenti rispetto quanto 
indicato nel capitolato, si procederà agli opportuni aggiornamenti in sede di ordine fermo.  
 
Il presente lotto verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla scorta 
dell’accettazione o meno da parte delle Imprese offerenti delle varianti migliorative proposte dall’Ente. 
 
 
  



6 

 
 
 

Lotto 2) Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera (RCT/O) 
 

PRINCIPALI DATI AMMINISTRATIVI E TECNICI DELLA POLIZZA IN CORSO 
COMPAGNIA NOBIS 
DURATA 31.10.2021 – 31.10.2023 

MASSIMALE RCT € 10.000.000 per sinistro, per ogni persona lesa e per danni 
a cose 

MASSIMALE RCO € 10.000.000 per sinistro con il limite di € 5.000.000 per ogni 
persona lesa 

FRANCHIGIA FRONTALE PER SINISTRO 
RCT € 2.000 

FRANCHIGIA FRONTALE PER SINISTRO 
RCO Nessuna 

GESTIONE SINISTRI IN FRANCHIGIA A carico della Compagnia 
PARAMETRO DI CALCOLO RETRIBUZIONI 
LORDE SI 

REGOLAZIONE PREMIO NO 
PREMIO LORDO ANNUO € 14.875,00 

SINISTRI 
VEDI REPORT ALLEGATI AI DOCUMENTI DI GARA (GLI 
IMPORTI INDICATI PER I SINISTRI APERTI/LIQUIDATI 
SONO AL LORDO DELLA FRANCHIGIA 

 
Il capitolato tecnico – è impostato a premio “flat” non soggetto a regolazione e prevede l’applicazione di una 
franchigia frontale di € 2.000 per sinistro, salvo ove diversamente previsto. Per completezza di informazione si 
precisa che l’Assicuratore gestisce e liquida tutti i sinistri indipendentemente dal fatto che il valore di ciascuno 
ecceda o meno la franchigia contrattualmente prevista. 
La sinistrosità storica registrata sul rischio, fornita dall’assicuratore, è da intendersi al lordo della franchigia 
frontale per sinistro. 
 
Il presente lotto verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla scorta 
dell’accettazione o meno da parte delle Imprese offerenti delle varianti migliorative proposte dall’Ente. 
 

Lotto 3) Tutela Legale 
 

PRINCIPALI DATI AMMINISTRATIVI E TECNICI DELLA POLIZZA IN CORSO 
COMPAGNIA ITAS MUTUA 
DURATA 31.10.2021 – 31.10.2023 
MASSIMALE PER PERSONA/PER EVENTO 
CHE COINVOLGA PIU’ 
PERSONE/AGGREGATO ANNUO 

€ 100.000/€ 170.000/€ 350.000 

FRANCHIGIA FRONTALE PER SINISTRO Nessuna 
REGOLAZIONE PREMIO  NO 
PARAMETRO DI CALCOLO RETRIBUZIONI 
LORDE SI 

PREMIO LORDO ANNUO  € 12.350,00 
SINISTRI VEDI REPORT ALLEGATI AI DOCUMENTI DI GARA 

 
Il presente lotto verrà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla scorta 
dell’accettazione o meno da parte delle Imprese offerenti delle varianti migliorative proposte dall’Ente. 
 
 

Lotto 4) Libro Matricola RCA LM e CVT 
 

PRINCIPALI DATI AMMINISTRATIVI E TECNICI DELLA POLIZZA IN CORSO 
COMPAGNIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONE SPA 
DURATA 31.10.2021 – 31.10.2023 

MASSIMALE RCA 
€ 13.000.000 così suddiviso: 
€ 11.000.000 per sinistro per danni a persone 
€ 2.000.000 per sinistro per danni a cose ed animali 



7 

FRANCHIGIA PER SINISTRO GARANZIE 
CVT ED ACCESSORIE Nessuna 

REGOLAZIONE PREMIO SI 
PREMIO ANNUO LORDO  € 7.808,00 
SINISTRI VEDI REPORT ALLEGATI AI DOCUMENTI DI GARA 

 
Si precisa che l’elenco dei veicoli, facente parte la documentazione di gara, rappresenta la fotografia dello stato 
di rischio alla data di pubblicazione della procedura. In sede di ordine fermo si procederà a dare comunicazione 
di eventuali variazioni di cui la Compagnia dovrà tenere conto in sede di emissione del nuovo contratto. 
 
Il presente lotto verrà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso. 
 

 
Lotto 5) Kasko  

 
PRINCIPALI DATI AMMINISTRATIVI E TECNICI DELLA POLIZZA IN CORSO 

COMPAGNIA BALCIA 
DURATA 31.10.2021 – 31.10.2023 
SOMMA ASSICURATA PER VEICOLO € 30.000 
FRANCHIGIA PER SINISTRO GARANZIE 
CVT Nessuna 

FRANCHIGIA PER SINISTRO GARANZIE 
ACCESSORIE Nessuna 

PARAMETRO CALCOLO DEL PREMIO N. 
KM 60.000 

REGOLAZIONE PREMIO NO 
PREMIO LORDO ANNUO  € 2.160,00 
SINISTRI VEDI REPORT ALLEGATI AI DOCUMENTI DI GARA 

 
Il presente lotto verrà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso. 

 
Lotto 6) Infortuni cumulativa 

 
PRINCIPALI DATI AMMINISTRATIVI E TECNICI DELLA POLIZZA IN CORSO 

COMPAGNIA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 
DURATA 31.10.2021 – 31.10.2023 
FRANCHIGIA PER SINISTRO Nessuna 
PREMIO ANNUO LORDO  € 2.983,00 
REGOLAZIONE PREMIO  SI 
SINISTRI VEDI REPORT ALLEGATI AI DOCUMENTI DI GARA 

 
Si precisa che le categorie di Assicurati e i capitali assicurati richiamati nel capitolato tecnico oggetto di gara 
sono le medesime previste nel contratto in corso.  
Il presente lotto verrà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso. 
 

 
Lotto 7) RC Patrimoniale 

 
PRINCIPALI DATI AMMINISTRATIVI E TECNICI DELLA POLIZZA IN CORSO 

COMPAGNIA LLOYD’S 
DURATA 31.12.2021 -31.12.2023 
MASSIMALE PER SINISTRO € 1.500.000 
MASSIMALE AGGREGATO ANNUO € 5.000.000 
FRANCHIGIA FRONTALE PER SINISTRO € 2.500 
REGOLAZIONE PREMIO  NO 
PARAMETRO RETRIBUZIONI LORDE SI 
PREMIO LORDO ANNUO  € 3.530,40 
SINISTRI VEDI REPORT ALLEGATI AI DOCUMENTI DI GARA 

 
Il presente lotto verrà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso. 
 


